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UDENRIGSMINISTERIET

Notat

Færøsk beslutning om iværksættelse af WTO-tvistbilæggelsessag mod EU vedrørende EU’s 
sanktioner mod Færøerne.

Færøerne har den 4. november 2013 iværksat en tvistbilæggelsessag i WTO 
(Verdenshandelsorganisationen) mod EU vedrørende EU’s sanktioner mod Færøerne i 
konflikten om kvotefordeling for atlanto-skandisk sild. Det er sket ved, at Færøerne har 
anmodet EU om konsultationer under WTO’s tvistbilæggelsessystem. Konsultationerne kan i 
henhold til WTO-reglerne vare op til 60 dage, hvorefter der nedsættes et panel til afgørelse af 
sagen, såfremt en af parterne anmoder herom.

Færøerne har ønsket at iværksætte en WTO-sag mod EU, fordi Færøerne formoder, at EU’s 
handelssanktioner mod Færøerne er WTO-stridige. Færøerne har bedt den danske regering om 
en fuldmagt til at føre sagen. Kongeriget Danmark er medlem af WTO, og Færøerne er 
omfattet af dette medlemskab. Da Færøerne ikke har et selvstændigt WTO-medlemskab og 
derfor ikke selv kan anlægge sag ved WTO, har regeringen besluttet at give Færøerne fuldmagt 
til at iværksætte WTO-sagen. Iværksættelse af en WTO-sag sker således ved, at Færøerne 
bemyndiges til at handle på vegne af Kongeriget Danmark (for så vidt angår Færøerne), og det 
er dermed formelt set Kongeriget Danmark, der er part i sagen.

Regeringens beslutning ligger i naturlig forlængelse af regeringens intention om at bistå det 
færøske landsstyre i denne sag. Regeringen gav i august 2013 Færøerne fuldmagt til at anlægge 
en voldgiftssag mod EU efter Havretskonventionens regler. 

Regeringen har samtidig opfordret Færøerne til at sætte alle kræfter ind på at nå en forhandlet 
løsning om fordeling af kvoten for atlanto-skandisk sild.

Regeringen har både over for Kommissionen og Færøerne hele vejen igennem søgt at undgå en 
optrapning af konflikten og arbejdet for en forhandlet og bæredygtig løsning om fordeling af 
kvoten for atlanto-skandisk sild med henblik på at få sanktionerne mod Færøerne ophævet 
hurtigst muligt. Det er regeringens holdning, at konflikten om fordeling af kvoten for atlanto-
skandisk sild alene kan løses af parterne ved forhandlingsbordet, og det er regeringens håb, at 
parterne kan nå en løsning i forbindelse med de igangværende kyststatsforhandlinger, der er sat 
til at forløbe frem til og med december.
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